



ΧΡΟΝΟΣ 38^{ος}
ΤΕΥΧΟΣ 127
Ιανουάριος - Δεκέμβριος 2024

ΚΑΡΙΤΑΣ ΑΘΗΝΑΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ: Ομήρου 9 ■ 106 72 Αθήνα
Τηλ. / Φαξ: (+30) 210 3626186 ■ Email: caritasathens@caritasathens.gr
fb: CaritasAthens ■ www.caritasathens.gr



Μήνυμα Αρχιεπισκόπου Καθολικών Αθηνών	3
Μήνυμα Προέδρου Κάριτας Αθήνας	4
Εις μνήμη π. Ανδρέα Βουτσίνου	5
Απολογισμός δραστηριοτήτων 2024	7
Κοινωνική Υπηρεσία Ιανουάριος - Δεκέμβριος 2024	13
Άγιος Μαρτίνος ντε Πόρρες, Προστάτης της Κάριτας	15
“Casa Famiglia” της Κοινότητας του Πάπα Ιωάννη 23ου	16
Social House, ένας χώρος υπηρεσίας, συνάντησης και χαράς	18
Μας αγάπησε - Εγκύκλιος της Καρδιάς	19
Ποιοι είναι οι εθελοντές μας	23
Θέλετε να βοηθήσετε το έργο της Κάριτας Αθήνας;	24

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ



■ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ ΚΑΡΙΤΑΣ ΑΘΗΝΑΣ ■

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: ΙΕΡΑ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΗ ΚΑΘΟΛΙΚΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΛΙΜΠΑΣ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ & ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ: ΠΑΝΟΣ ΧΟΛΙΑΣΤΟΣ & BEGOÑA CASTIELLA

ΣΕΛΙΔΟΠΟΙΗΣΗ/ ΕΚΤΥΠΩΣΗ: mare.gr

ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 52 ■ 104 32 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ: +30 2105246 637 ■ +30 2105249 564

Email: caritasref@caritasathens.gr

ΩΡΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: Δευτέρα έως Παρασκευή: 09.00 – 14.00

Μήνυμα του Αρχιεπισκόπου Καθολικών Αθηνών

Κάριτας σημαίνει φιλανθρωπία.

Κάριτας είναι η φιλανθρωπική οργάνωση της τοπικής μας Καθολικής Εκκλησίας.

Κάριτας είναι η φιλανθρωπική οργάνωση της Καθολικής Εκκλησίας σε όλον τον Κόσμο.

Κάριτας είναι η μεγαλύτερη οργάνωση στον κόσμο.

Όλα αυτά είναι καλά και εντυπωσιακά. Αλλά το πιο άμεσο και σημαντικό για μας συνίσταται στο ότι η Κάριτας εκφράζει ένα φρόνημα, μια συμπεριφορά ατομική και ομαδική και εκκλησιαστική.

Το πρώτο είναι το ενδιαφέρον για τον άλλον, τον συνάνθρωπο, ιδιαίτερα αυτόν που βρίσκεται σε ανάγκη, σε ανασφάλεια, που υποφέρει φανερά ή κρυφά. Αυτό το ενδιαφέρον είναι μια προσοχή στον διπλανό, μια έξοδος από το εγώ, από τον κύκλο των ενδιαφερόντων μου των συμφερόντων μου, μια έξοδος προς τον άλλον με ευαισθησία και κατανόηση.

Γι' αυτό μοιράζομαι κάτι δικό μου μαζί του. Τον λόγο μου, την προσοχή μου, τον χρόνο μου, κάτι από αυτά που έχω, κάτι από αυτό που διαθέτω. Μοιράζομαι, δηλαδή αρχίζει μια σχέση, μια γνωριμία, μια κοινή πορεία σε κάτι, για κάποιο χρονικό διάστημα. Έτσι δημιουργείται μια κοινωνία, μια ενότητα, μικρή, σύντομη, αλλά μια ενότητα που μένει σαν σκέψη και έννοια και μετά, όταν δεν θα είμαστε μαζί.

Εδώ δεν έχουμε ένα χόμπι, δεν κάνουμε κάτι ευχάριστο επειδή μας αρέσει ή μας κάνει να αισθανόμαστε καλύτερα. Αλλά γιατί καταλαβαίνουμε ότι αυτή η συμπαράσταση και το μοίρασμα είναι κάτι καλό, είναι δίκαιο για μας και για όλους. Επί πλέον, είναι ένα καθήκον και μια υποχρέωση. Σε κάποιες περιπτώσεις καταλαβαίνω ότι δεν έχω δικαίωμα να γυρίσω το βλέμμα αλλού, δεν μπορώ να κάνω ότι δεν είδα, ούτε ότι δεν με αφορά. Ξέρω ότι αν δεν συμπαράσταθώ, αν δεν μοιραστώ, πληγώνονται η ανθρωπιά και η ανθρωπότητα γύρω μου. Πληγώνεται η ενότητα των ανθρώπων μεταξύ τους.

Ας μείνει στην καρδιά μας το παράδειγμα του μακαριστού πλέον Αναστασίου Αλβανίας. Δεν είναι μόνο τα όσα έδωσε. Ούτε ότι είχε τις εξαιρετικές ικανότητες να βρει πόρους να κατασκευάσει, να δημιουργήσει. Αλλά είχε και την φροντίδα να μοιραστεί την ζωή των άλλων και να δημιουργήσει ενότητα, κοινωνία ανθρώπων εκεί όπου υπήρχε διχασμός, δυσπιστία, αλλά και ακόμη περισσότερο, περιφρόνηση και εχθρότητα.

Αυτός είναι ο δρόμος για τον άνθρωπο και για κάθε άνθρωπο. Γιατί αυτός υπήρξε και είναι πάντα ο δρόμος του Θεού.

+Θεόδωρος

Αρχιεπίσκοπος Καθολικών Αθηνών

Μήνυμα του Προέδρου της Κάριτας Αθηνών

Αγαπητές/οί φίλες/οι,

Μετά από απουσία σχεδόν πέντε ετών για διάφορους λόγους, είμαστε στην ευχάριστη θέση να σας παρουσιάσουμε τις δραστηριότητες της Κάριτας Αθήνας κατά το 2024. Επιπλέον, θα μπορείτε να διαβάσετε πληροφορίες για κάποιες δράσεις που υλοποιούνται στην εκκλησιαστική μας επαρχία, τα τελευταία χρόνια, σχετικά με την ένταξη και την πρακτική βοήθεια για τους πιο ευάλωτους της κοινωνίας μας.

Θέλουμε να μεταφέρουμε τη βαθύτατη ευγνωμοσύνη μας σε όσους κάνουν τα πάντα δυνατά στην Κάριτας Αθήνας: τον κλήρο, τα μέλη του εκάστοτε Διοικητικού Συμβουλίου και το προσωπικό μας και τελευταίο αλλά όχι λιγότερο σημαντικό, τους γενναιόδωρους εθελοντές και δωρητές μας. Χωρίς αυτούς δεν θα μπορούσε να επιτευχθεί τίποτα για να βοηθηθούν όσοι έχουν ανάγκη στην Αττική, την Πελοπόννησο, την Στερεά Ελλάδα και την Εύβοια, περιοχές που καλύπτονται από την Κάριτας Αθήνας.

Ως φιλανθρωπική οργάνωση της Καθολικής Εκκλησίας, η βοήθεια και η υποστήριξη της πανελλήνιας οργάνωσης Κάριτας Ελλάς και της Catholic Relief Services από τις Ηνωμένες Πολιτείες ήταν μοναδική. Μπορέσαμε να λάβουμε μέρος σε εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα που παρέχουν πολλές υπηρεσίες σε αιτούντες άσυλο και ευάλωτους πρόσφυγες. Είχαμε επίσης την αμέριστη βοήθεια άλλων Ευρωπαϊκών Caritas, ειδικά από τη Γερμανία και την Ιταλία, που μας στηρίζουν σε διάφορα έργα.

Η Ευρώπη γενικά και η Ελλάδα ειδικότερα αντιμετωπίζουν πολλές νέες προκλήσεις το 2025.

Είναι η πρώτη φορά που ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών ορίζει Πρόεδρο της Κάριτας Αθήνας εκτός του κλήρου, αν και συνεχίζει να είναι η έμπνευσή μας. Ως ο πρώτος λαϊκός στην ηγεσία αυτού του Οργανισμού, σας ενθαρρύνω να διαβάσετε για τις δραστηριότητές μας και ζητώ την υποστήρισή σας με όποιον τρόπο μπορείτε.

Ειλικρινά,

Φίλιππος Σαλίμπας
Πρόεδρος Κάριτας Αθήνας

**Το 2024 η οικογένεια της Κάριτας
έχασε ένα βασικό μέλος και στήριγμά του,**

τον Πατέρα Ανδρέα Βουτσίνο

*Εδώ θα διαβάσετε μερικές σκέψεις για τον π. Ανδρέα Βουτσίνο
από μια από τις παλαιότερες συνεργάτιδες του
στον τομέα της Κάριτας, της οποίας υπήρξε ο πρωτεργάτης, διευθυντής
και εκκλησιαστικός παραστάτης.*

Η ιστορία ξεκίνησε από το 1978 όταν ο τότε Αρχιεπίσκοπος Καθολικών Αθήνας, Σεβασμιότατος π. Νικόλαος Φώσκολος, αποφάσισε την δημιουργία μιας Επιτροπής που σκοπό είχε την αναδιοργάνωση του φιλανθρωπικού έργου μέσα στην Εκκλησιαστική Διοίκηση της Αθήνας. Τη διοργάνωση αυτής της Επιτροπής ανέθεσε στον π. Ανδρέα και έτσι δημιουργήθηκε η Σ.Ε.Φ.Κ.Σ. (Συντονιστική Επιτροπή Φιλανθρωπίας και Κοινωνικής Συμπαραστάσης), πρόδρομος της Κάριτας.



Όταν το 1981 αποφασίστηκε να πραγματοποιηθεί στην Αθήνα το 9ο Πανερωπαϊκό Συνέδριο της Κάριτας Ευρώπης, ο π. Ανδρέας διακρίθηκε για το οργανωτικό του ταλέντο. Διαλέγοντας τους πιο κατάλληλους εθελοντές, κατόρθωσε το Συνέδριο αυτό να έχει τόση επιτυχία ώστε να συζητείται μετά από χρόνια στους κύκλους της Κάριτας Ευρώπης. Μετά το Συνέδριο αυτό, καταπιάστηκε με την οργάνωση της Κάριτας και της Κάριτας Ελλάς.

Δραστήριος, άοκνος, απαιτητικός, καινοτόμος, διορατικός και υπεύθυνος για το έργο που του είχε ανατεθεί, κατάφερε με πολύ κόπο και επιμονή να οργανώσει την Κάριτας στα πρότυπα των ευρωπαϊκών. Ακούραστος, έδινε πάντα το παρόν στις διάφορες συναντήσεις της Διεθνούς και Ευρωπαϊκής Κάριτας για να ενημερωθεί και να εκθέσει τα δικά μας προβλήματα στο

εξωτερικό. Αλλά και εδώ, στο εσωτερικό της χώρας μας, έτρεχε πάντα να γνωρίσει ο ίδιος τα προβλήματα και να βοηθήσει κατά το δυνατό: σεισμοί, πλημμύρες, πυρκαγιές, ο π. Ανδρέας πάντα παρών!

Η βοήθεια στους σεισμοπαθείς στον ελλαδικό χώρο, οι αποστολές ανθρωπιστικής βοήθειας στις εμπόλεμες χώρες και η έκδοση αδειών εισόδου στα σωφρονιστικά ιδρύματα της Ελλάδας, είναι λίγες από τις δράσεις που έκαναν την Κάριτας και, κατ' επέκταση, την Καθολική Εκκλησία της Ελλάδας πιο γνωστή στα Υπουργεία και τις Κοινωνικές Υπηρεσίες.

Η ιδιαίτερη αγάπη και η έγνοια του π. Ανδρέα για τους απόρους και τους ηλικιωμένους συνανθρώπους μας δεν τον άφηναν ήσυχο. Σε όλες τις ενορίες όπου διατέλεσε εφημέριος, έτρεχε και ανακάλυπτε ξεχασμένους φτωχούς και τους παρείχε τα απαιτούμενα εφόδια ώστε να ζήσουν μια αξιοπρεπή ζωή, είτε στα σπίτια τους, είτε σε κάποιο γηροκομείο της Αρχιεπισκοπής μας.

Ο π. Ανδρέας κάθε χρόνο οργάνωνε προσκυνηματικές εκδρομές στο εξωτερικό και αποδράσεις αναψυχής στο εσωτερικό, καλοκαιρινές διακοπές για τους ηλικιωμένους, επισκέψεις στους φυλακισμένους, σεμινάρια για την επιμόρφωση των εθελοντών, πνευματικές ασκήσεις και ομιλίες θρησκευτικού περιεχομένου για την τόνωση της Πίστης μας. Επιπλέον ήταν εκδότης τετραμηνιαίου περιοδικού για τη διάδοση του έργου της Κάριτας. Γενιές ολόκληρες παιδιών απόλαυσαν τις θερινές διακοπές που τους πρόσφερε σε διάφορες περιοχές της Ελλάδας, όπου κι εκείνος γινόταν παιδί και ζούσε μαζί τους αξέχαστες στιγμές...

Αυτές ήταν μερικές από τις δραστηριότητές του ως Διευθυντής και Εκκλησιαστικός Παραστάτης της Κάριτας Αθήνας, την οποία υπηρέτησε για 40 περίπου χρόνια, διατελώντας μέσα σε αυτά και Αντιπρόεδρος της Κάριτας Ελλάς.

“Πατέρα Ανδρέα, τώρα βρίσκεσαι κοντά στον Θεό, κοντά σε Εκείνον στον οποίο αφιέρωσες τη ζωή σου. Εκείνος θα σε ανταμείψει για το έργο και την προσφορά σου”.

Μαρία Μηλιάρη

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ 01.01.2024 - 31.12.2024

■ ΤΟΜΕΑΣ ΕΜΨΥΧΩΣΗΣ

31 Μαρτίου 2024, ΗΜΕΡΑ ΚΑΡΙΤΑΣ: Ο Πάπας Φραγκίσκος ενθαρρύνει με το μήνυμά του τους νέους να κάνουν τη φωνή τους να ακουστεί και τους ζητά να γίνουν “ηγέτες του αύριο” και “οικοδόμοι του μέλλοντος”. Προσφέρει στους νέους ένα μήνυμα ελπίδας, πέντε χρόνια μετά τη Μετασυνοδική Αποστολική Παραίνεση “Ο Χριστός Ζει”. Κατά την ημέρα αυτή, μέλη των ενοριακών Κάριτας μίλησαν στο εκκλησίασμα για την Αποστολή και το Έργο της Κάριτας Αθήνας.

■ ΤΟΜΕΑΣ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ

- 26 Απριλίου 2024 και 23 Σεπτεμβρίου 2024. Πραγματοποιήθηκαν 2 Εθελοντικές αιμοδοσίες από την Κάριτας Αθήνας σε συνεργασία με την Κάριτας Ελλάς.
- 7 Δεκεμβρίου 2024. Πραγματοποιήθηκε Εθελοντική αιμοδοσία στην Ελληνογαλλική Σχολή Jeanne d’ Arc, στον Πειραιά.
- 14 Δεκεμβρίου 2024. Πραγματοποιήθηκε Εθελοντική αιμοδοσία στην Ελληνογαλλική Σχολή Αγ. Ιωσήφ, στην Πεύκη.

Συνολικά συγκεντρώθηκαν 118 μονάδες αίματος και χορηγήθηκαν 98 μονάδες σε άτομα που το είχαν ανάγκη

Η προσφορά του προσωπικού, των εθελοντών, των φίλων της Κάριτας, των γονέων και των εκπαιδευτικών στα σχολεία είναι ανεκτίμητη. Είναι πολύ σημαντικό να συνεργαζόμαστε για να στηρίξουμε τον συνάνθρωπο που δοκιμάζεται. Η συμβολή όλων, δίνει δύναμη και κουράγιο στην προσπάθειά μας να σταθούμε στο πλευρό τους.

■ ΤΟΜΕΑΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

25 Φεβρουαρίου 2024. Πραγματοποιήθηκε χορός στην αίθουσα της ενορίας της Ιεράς Καρδίας του Χριστού Σωτήρα, προς ενίσχυση του ταμείου της Κάριτας Αθήνας βοηθώντας στην υλοποίηση των σκοπών του σωματείου.

18 Μαΐου 2024. Πραγματοποιήθηκε διαδραστική εκπαιδευτική παράσταση “Ο Αττικούλης στο βασίλειο της ατζαμοσύνης” με την υποστήριξη της Αττικής Οδού για την προαγωγή της οδικής ασφάλειας, για τα παιδιά Δημοτικού και Γυμνασίου με πρωτοβουλία του προγράμματος “Μικρός Κόσμος”.

1 Ιουνίου 2024. Πραγματοποιήθηκε θεατρική παράσταση από την Ερασιτεχνική σκηνή Γιάννης Αλεξάκης: “Ο έρωτας σε τρεις φάσεις”.

11 Δεκεμβρίου 2024. Το Χριστουγεννιάτικο πάρτι της Κάριτας Αθήνας για το 2024 άφησε για ακόμη μία φορά τις καλύτερες εντυπώσεις, γεμίζοντας τις καρδιές των παιδιών με ζεστασιά και χαρά. Με την υποστήριξη του Webster

University και εθελοντών, η εκδήλωση φιλοξένησε 80 παιδιά από διάφορες χώρες, συνοδευόμενα από τους γονείς τους, δημιουργώντας μια όμορφη, πολυπολιτισμική ατμόσφαιρα.

Οι μικροί επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να διασκεδάσουν με face painting, παιχνίδια και χορό, υπό την καθοδήγηση ενός κλόουν που έδωσε ζωντάνια και κέφι στη γιορτή. Το πλούσιο μενού, που περιελάμβανε φαγητό, χυμούς και γλυκίσματα, φρόντισε να γεμίσει με ενέργεια τα παιδιά, ενώ ο αγαπημένος όλων, ο Άι Βασίλης, χάρισε δώρα, ολοκληρώνοντας τη βραδιά με τον καλύτερο τρόπο.

Η λάμψη στα μάτια των παιδιών και τα χαμόγελά τους αποτυπώνουν την ουσία των Χριστουγέννων: την αλληλεγγύη, την προσφορά και την αγάπη. Τέτοιες πρωτοβουλίες αποτελούν παράδειγμα για το πώς η συνεργασία μπορεί να φέρει χαρά και ελπίδα στις ζωές όσων το έχουν περισσότερο ανάγκη.



■ ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

Ο Τομέας Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων εμπλούτιζε την ιστοσελίδα της Οργάνωσης www.caritasathens.gr και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης της Κάριτας Αθήνας με τα νέα, τις δραστηριότητες της και θέματα που άπτονται της αρμοδιότητάς της.

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 2024: Η Κάριτας Αθήνας για όγδοη φορά εξέδωσε ημερολόγιο τοίχου. Το ημερολόγιο μοιράστηκε σε όλες τις ενορίες της Αθήνας, στην Πάτρα και στις περισσότερες εκκλησιαστικές επαρχίες της Ελλάδας (Σύρο, Τήνο, Σαντορίνη, Κέρκυρα, Ρόδο, Χίο).

■ ΤΟΜΕΑΣ ΦΥΛΑΚΩΝ

Οι έγκλειστοι στις φυλακές διψούν για πνευματική τροφή, ζητούν την Αγία Γραφή, και γενικά έχουν ανάγκη από συζήτηση και ανθρώπινη επικοινωνία. Μία ομάδα (Ιερείς, Αδελφές Μητέρας Τερέζας και εθελοντές) φροντίζει να τους στηρίξει παρά τις όποιες δυσκολίες, ακολουθώντας τα λόγια του Ιησού: «Ήμουν στην φυλακή και με επισκέφθηκες». Επισκέπτονται τους έγκλειστους στις φυλακές (Φυλακές Κορυδαλλού, Γυναικείες φυλακές Θήβας και Φυλακές Πατρών) σε τακτά χρονικά διαστήματα. Τελούν τη Θεία Λειτουργία σε κρατούμενους Καθολικού δόγματος. Παρέχουν επίσης συμπαραράσταση, είδη προσωπικής υγιεινής και είδη ρουχισμού.

■ ΕΝΟΡΙΑΚΕΣ ΚΑΡΙΤΑΣ

Οι ενοριακές Κάριτας προσφέρουν σημαντικό έργο που έχει θετικό αντίκτυπο στην τοπική και όχι μόνο κοινωνία.

- ✓ Παρέχονται σε άπορες οικογένειες, μοναχικά άτομα, μονογονεϊκές οικογένειες, απόρους και ηλικιωμένους, οικονομικά βοηθήματα, τρόφιμα, είδη ρουχισμού, κλινοσκεπάσματα, σεντόνια, πετσέτες, μικροέπιπλα, ηλεκτρικές συσκευές, είδη προσωπικής υγιεινής, βρεφικά είδη, παιχνίδια, βιβλία και γραφική ύλη, ορθοπαιδικά είδη και φάρμακα.
- ✓ Διοργανώνονται Bazaar, καφέδες μνημοσύνων, εκδηλώσεις, έρανοι προς οικονομική ενίσχυση των σκοπών τους.
- ✓ Επισκέψεις σε μοναχικά άτομα.
- ✓ Διαμεσολάβηση για την φιλοξενία ηλικιωμένων χωρίς οικογενειακό περιβάλλον στους οίκους ευγηρίας της εκκλησιαστικής μας επαρχίας “Καλό Σαμαρείτη” και “Τίμιο Σταυρό”.
- ✓ Παροχή νομικής βοήθειας σε θέματα αδειών διαμονής καλύπτοντας τα δικηγορικά έξοδα.
- ✓ Διοργάνωση ημερίδας με θέμα την ενδοοικογενειακή βία, επίσης φιλοξενία για την πραγματοποίηση συναντήσεων της οργανωμένης ομάδας Αλκοολικοί Ανώνυμοι (ΑΑ), βοηθώντας την προσπάθειά τους για απεξάρτηση καθώς και φιλοξενία των Εθελοντικών Αιμοδοσιών που διοργανώνει η Κάριτας Αθήνας.
- ✓ Φιλοξενία, στο αμφιθέατρο “Auditorium”, της ερασιτεχνικής σκηνής “Γιάννης Αλεξάκης” για την πραγματοποίηση θεατρικής παράστασης, τα έσοδα της οποίας δόθηκαν προς ενίσχυση των σκοπών της Κάριτας Αθήνας.
- ✓ Παροχή μαθημάτων πρώτων βοηθειών.
- ✓ Λειτουργούν Κέντρα Ακρόασης που απαρτίζονται από εθελοντές και τον εφημέριο, οι οποίοι ακούν, συμβουλεύουν, βοηθούν όπως μπορούν, παρέχοντας υλική, ψυχολογική και κοινωνική συμπαράσταση.

■ ΤΟΜΕΑΣ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

Στον συγκεκριμένο τομέα, Έλληνες, μετανάστες και πρόσφυγες, οι οποίοι ζητούν άσυλο, ή αναμένουν την μετεγκατάστασή τους σε άλλη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, βρίσκουν αλληλεγγύη, συμπαράσταση, υποστήριξη, προσωπική ενδυνάμωση, φιλία, ελπίδα, σεβασμό, χαμόγελο, συμβουλές, οδηγίες, φαγητό, ρουχισμό και είδη πρώτης ανάγκης.

Στο κτίριο της οδού Καποδιστρίου εξυπηρετούνται καθημερινά, εκτός Σαββάτου και Κυριακής, περισσότερα από 190 άτομα. Πιο συγκεκριμένα:

Από τον Ιανουάριο 2024 μέχρι το Δεκέμβριο 2024:

- ✓ 37.460 μερίδες φαγητού μοιράστηκαν σε άτομα με ανάγκη.
- ✓ 631 άτομα προμηθεύτηκαν είδη ρουχισμού.
- ✓ 1.500 κουπόνια των 10€ για αγορά τροφίμων μοιράστηκαν σε ευάλωτες οικογένειες.

- ✓ 1.511 άτομα εξυπηρετήθηκαν από την Κοινωνική Υπηρεσία σε τομείς όπως συμβουλευτική, λήψη κοινωνικού ιστορικού, διανομή ρουχισμού, συμβουλευτική εργασίας, ψυχολογική υποστήριξη, επισκέψεις και παραπομπές σε φορείς και άλλες δράσεις.
- ✓ 870 οικογένειες έλαβαν πάνες και γάλα.
- ✓ 335 άτομα παρακολούθησαν δωρεάν μαθήματα Ελληνικής και Αγγλικής γλώσσας.

■ ΗΜΕΡΑ ΤΩΝ ΚΕΚΟΙΜΗΜΕΝΩΝ

Κατά την “**ΗΜΕΡΑ ΤΩΝ ΑΓ. ΠΑΝΤΩΝ και ΚΕΚΟΙΜΗΜΕΝΩΝ**” (1 & 2 Νοεμβρίου), έγινε έρανος στην εκκλησιαστική μας επαρχία με το μήνυμα “Κάνε την αγάπη πράξη” προσφέροντας ένα κουτί γάλα ή μισό κιλό φασόλια, ενισχύοντας τον τομέα του Προσφυγικού έργου.

■ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

Η Κοινωνική Υπηρεσία της Κάριτας Αθήνας προσφέρει τις υπηρεσίες της σε ευάλωτες κοινωνικά ομάδες όπως πρόσφυγες, μετανάστες, μονογονεϊκές οικογένειες, ανέργους, άτομα με αναπηρία κ.α. Είναι μία ανοιχτή υπηρεσία, πράγμα το οποίο σημαίνει ότι εξυπηρετούνται όλοι όσοι βρίσκονται σε ανάγκη ανεξαρτήτως χώρας καταγωγής, νομικού καθεστώτος, θρησκεύματος κτλ.

Ενδεικτικά να αναφέρουμε ότι εξυπηρετούνται άτομα από Ελλάδα, Αφρικανικές χώρες, Αραβικές χώρες καθώς επίσης και από χώρες της Ευρώπης όπως Ουκρανία, Βουλγαρία, Πολωνία, Αλβανία, κ.α. Προϋπόθεση ωστόσο για να μπορέσουν να επωφεληθούν των υπηρεσιών τα άτομα αυτά είναι να μιλούν Ελληνικά ή Αγγλικά καθώς δεν παρέχονται υπηρεσίες διερμηνείας. Από τον Φεβρουάριο έως και τον Ιούνιο του 2024 πραγματοποίησε την πρακτική της άσκηση μία φοιτήτρια κοινωνικής εργασίας από κολλέγιο του Βελγίου.

Θα βρείτε σε επόμενη σελίδα λεπτομέρειες για τις δράσεις της Κοινωνικής Υπηρεσίας.

■ ΕΘΝΙΚΑ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΑ και ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Το 2024 η Κάριτας Αθήνας συμμετείχε στην εκτέλεση Εθνικών, Ευρωπαϊκών και Διεθνών Προγραμμάτων σε συνεργασία με την Κάριτας Ελλάς και το δίκτυο της Διεθνούς Κάριτας, το CRS, την Ύπατη Αρμοσσία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες (UNHCR), τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης (ΔΟΜ), το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου (ΥΜΑ) και την Caritas Italiana, με στόχο την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας του έργου της Οργάνωσης, τη βελτίωση των υπηρεσιών της και τη σταθερή παρουσία της στο προσκήνιο των ανθρωπιστικών πρωτοβουλιών.

■ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΒΟΗΘΗΜΑΤΟΣ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΕΝΩΝ ΚΑΡΤΩΝ – CASH

Η Κάριτας Αθήνας σε συνεργασία με το CRS υλοποιούν το πρόγραμμα με τη χρηματοδότηση του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (ΥΜΑ) από τον Δεκέμβριο του 2021.

Το πρόγραμμα παρέχει οικονομικό βοήθημα σε ενήλικες αιτούντες διεθνούς προστασίας και στα μέλη της οικογένειάς τους, οι οποίοι στεγάζονται σε ανοικτές δομές υποδοχής στην ενδοχώρα, σε Κέντρα Υποδοχής & Ταυτοποίησης στα νησιά και σε ξενώνες που συνεργάζονται με το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Εξαιρούνται όσοι τελούν υπό κράτηση.

Το οικονομικό βοήθημα παρέχεται προκειμένου να βοηθήσει στην κάλυψη βασικών αναγκών σε τρόφιμα, ένδυση, υπόδηση, είδη προσωπικής υγιεινής, τηλεπικοινωνίες, μετακίνησης εντός του τόπου διαμονής, καθώς και βασικά σχολικά είδη και φαρμακευτικά έξοδα.

Το ύψος του οικονομικού βοηθήματος εξαρτάται από τον αριθμό των μελών της οικογένειας και διακρίνεται σε πλήρες και μερικό. Το μερικό οικονομικό βοήθημα καταβάλλεται στους ωφελούμενους που διαμένουν σε θέσεις στέγασης στις οποίες παρέχεται σίτιση, ενώ το πλήρες καταβάλλεται στους ωφελούμενους που δεν λαμβάνουν σίτιση.

Το πρόγραμμα έχει ως κύρια δραστηριότητα τη διανομή καρτών, τη μηνιαία πληρωμή, την επικοινωνία με τους ωφελούμενους και την καταγραφή των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν καθώς και το μπλοκάρισμα των καρτών σε περίπτωση απώλειας. Υποστηρίζονται επίσης οι φορείς κατά τη διαδικασία της διανομής των καρτών και τη διερμηνεία, όποτε αυτό ζητηθεί.

Για το 2024, το πρόγραμμα εξυπηρέτησε 9.872 ωφελούμενους μέσω της εθνικής γραμμής σε επτά γλώσσες (Αραβικά, Φαρσί, Γαλλικά, Αγγλικά, Σοράνι, Κουρμάντζι και Ουρντού). Αυτό το πρόγραμμα συνεχίζεται και το 2025.

■ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ HELIOS - ΗΛΙΟΣ II

Η Κάριτας Αθήνας σε συνεργασία με το CRS και την Κάριτας Ελλάς συμμετέχει ως εταίρος στο πρόγραμμα HELIOS, το οποίο υλοποιείται από τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης (ΔΟΜ) και τους εταίρους του με τη χρηματοδότηση του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου (ΥΜΑ) από τον Ιανουάριο του 2022. Πρόκειται για ένα πρόγραμμα ένταξης το οποίο απευθύνεται αποκλειστικά σε Δικαιούχους Διεθνούς Προστασίας.

Προσφέρει υπηρεσίες που οδηγούν στην ανεξάρτητη διαβίωση και ενσωμάτωση των εξυπηρετούμενων και συμπεριλαμβάνει υποστήριξη αυτόνομης στέγασης με επιδότηση ενοικίου, μαθήματα Ελληνικής γλώσσας, μαθήματα ένταξης στην καθημερινότητα, συμμετοχή σε δράσεις, υποστήριξη στην εύρεση εργασίας, καθώς και παρακολούθηση της εξέλιξης των υποθέσεων.

Το 2024, το πρόγραμμα HELIOS, λόγω της αναμονής για την έγκριση της χρηματοδότησης του έργου, είχε παγώσει από την αρχή του έτους μέχρι και τις 23 Ιανουαρίου. Από τις 24 Ιανουαρίου μέχρι και τις 31 Αυγούστου, λειτουργούσαν όλα τα τμήματα του έργου και οι ωφελούμενοι λάμβαναν όλες τις υπηρεσίες. Η ομάδα της στέγασης επισκεπτόταν σε εβδομαδιαία βάση τις δομές φιλοξενίας Κορίνθου, Ριτσώνας, Μαλακάσας I και II, Ανδραβίδας, Πύργου και Οινοφύτων.

Από την 1η Σεπτεμβρίου, όμως, διακόπηκαν οι εγγραφές των ωφελούμενων στο πρόγραμμα και υπηρεσίες όπως η παρακολούθηση ένταξης, η συμβουλευτική εργασίας, τα μαθήματα ένταξης, η υποστήριξη αναζήτησης σπιτιού και τα εργαστήρια στέγασης. Ωστόσο, συνεχίστηκε η παροχή επιδοτήσεων ενοικίου για τους ωφελούμενους που ήταν ήδη στο πρόγραμμα από την ομάδα του ΔΟΜ, καθώς και η λειτουργία της εθνικής γραμμής υποστήριξης (Helpline) από την ομάδα της Κάριτας Αθήνας.

Κατά το πρώτο εννεάμηνο του 2024 καταχωρήθηκαν συνολικά 1.374 υποθέσεις που εξυπηρετήθηκαν για διερμηνεία από την ομάδα της στέγασης για όλα τα τμήματα του έργου (Στέγασης και Επαλήθευσης).

Από την 1η Ιουλίου, που η Κάριτας Αθήνας ανέλαβε την Εθνική Γραμμή Υποστήριξης (Helpline), καταχωρήθηκαν 759 υποθέσεις στη βάση δεδομένων του ΔΟΜ.

Από την 1η Οκτωβρίου, η Κάριτας Αθήνας συνέχισε να συμμετέχει στο έργο, λειτουργώντας την εθνική γραμμή υποστήριξης σε άμεση συνεργασία με τον ΔΟΜ, καθώς το CRS αποχώρησε από το έργο.

Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε στις 30 Νοεμβρίου 2024.

■ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ CHILD INTEGRATION PROJECT “MIKROS KOSMOS”

Το Child Integration Project “Mikros Kosmos” είναι ένα πρόγραμμα ενταξιακού και εκπαιδευτικού χαρακτήρα, με κύριο στόχο – μεταξύ άλλων – την υποστήριξη παιδιών οικογενειών αιτούντων άσυλο, δικαιούχων διεθνούς προστασίας, προσφύγων και μεταναστών για την επίτευξη της καλύτερης δυνατής προσαρμογής τους στην ελληνική κοινωνία, παράλληλα με τη βέλτιστη δυνατή ενσωμάτωση στο ελληνικό δημόσιο σχολείο. Οι υπηρεσίες που περιλαμβάνονται, είναι μεταξύ άλλων μαθήματα εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας, μαθήματα επιστημών, δραστηριότητες κοινωνικής συναισθηματικής μάθησης, projects εφήβων, ψυχοκοινωνικές και δημιουργικές δραστηριότητες, θεατρικό παιχνίδι, συμβουλευτική γονέων, υποστήριξη στη μελέτη των σχολικών μαθημάτων και online μαθήματα εκμάθησης ελληνικών για μητέρες και παιδιά.

Το πρόγραμμα στηρίχθηκε στην συνεργασία του CRS, της Κάριτας Αθήνας και του ELIX.

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος πρόσφερε σε ένα φιλικό περιβάλλον, μαθήματα ελληνικών σε μαμάδες, οι οποίες είχαν τη δυνατότητα να έρχονται μαζί με τα παιδιά τους, και είτε αυτά να απασχοληθούν σε μαθήματα προσχολικής ηλικίας (4-5 ετών) σε παράλληλο χρόνο, είτε παιδιά μικρότερης ηλικίας (1-3) να είναι μαζί τους στην αίθουσα κατά τη διάρκεια του μαθήματος.

Μέσα στη χρονιά, διοργανώθηκαν διάφορες δράσεις, όπως επισκέψεις σε μουσεία (Μαρία Κάλλας, Τράπεζας της Ελλάδος), επίσκεψη στη Δημοτική Αγορά της Κυψέλης, στο Πεδίο του Άρεως για τη δημιουργία φυτολογίου, παρακολούθηση θεατρικών παραστάσεων (Ο αόρατος Τονίνο, ο Αττικούλης στο Βασίλειο της Ατζαμοσύνης) και δύο γιορτές για την ολοκλήρωση του προγράμματος στις 22 και 23/09, όπου τόσο οι μικροί μαθητές όσο και οι μαμάδες έλαβαν αναμνηστικές βεβαιώσεις παρακολούθησης, δώρα και συμμετείχαν σε διαδραστικές δραστηριότητες.

Επίσης, εκδόθηκαν δύο τεύχη της τριμηνιαίας σχολικής εφημερίδας με την άμεση συμμετοχή όλων των μαθητών και ολοκληρώθηκε ο πολυγλωσσικός οδηγός, μεταφρασμένος στις υποστηριζόμενες γλώσσες, προκειμένου να διευκολυνθούν οι μαθητές με τη μελέτη των σχολικών τους μαθημάτων στο σπίτι.

Για το εννεάμηνο του 2024 εξυπηρετήθηκαν 102 παιδιά και 95 μαμάδες. Το πρόγραμμα ολοκληρώθηκε στις 30/09/2024.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ – ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2024

Κατά μέσο όρο εξυπηρετούνται μηνιαίως 150 ωφελούμενοι από την Κοινωνική υπηρεσία.

Οι δράσεις της Κοινωνικής Υπηρεσίας περιλαμβάνουν:

- ✓ Λήψη κοινωνικού και ιατρικού ιστορικού με σκοπό την διερεύνηση αναγκών
- ✓ Πραγματοποίηση ατομικών συνεδρίων συμβουλευτικής σε ενήλικες και εφήβους (30 συνεδρίες μηνιαίως)
- ✓ Διασύνδεση - παραπομπή ωφελούμενων σε υπηρεσίες και άλλες οργανώσεις για κάλυψη περαιτέρω αναγκών (πραγματοποιήθηκαν 80 παραπομπές)
- ✓ Εργασιακή συμβουλευτική (δημιουργία βιογραφικού σημειώματος και διασύνδεση με εργοδότες)
- ✓ Πραγματοποίηση σεμιναρίων και workshops σε συνεργασία με την «Just Human»
- ✓ Διανομή ειδών πρώτης ανάγκης, ρουχισμού και βρεφικών προϊόντων (εξυπηρετήθηκαν 185 οικογένειες)
- ✓ Προγραμματισμός ιατρικών ραντεβού (45 ιατρικά ραντεβού συνολικά)

- ✓ Συνεργασία με άλλες ΜΚΟ με σκοπό την πιο ολοκληρωμένη εξυπηρέτηση ειδικών περιπτώσεων
- ✓ Συνεργασία με τις ενορίες για παραπομπές προς την Κοινωνική Υπηρεσία
- ✓ Διανομή διατακτικών για την κάλυψη βασικών ειδών (80 άτομα κατά μέσο όρο μηνιαίως)
- ✓ Παρουσίαση του Κοινωνικού Έργου της Κάριτας Αθήνας, καθώς και του ρόλου της Κοινωνικής Υπηρεσίας σε Καθολικά Σχολεία και σε ελληνό-γλωσσα ή ξενόγλωσσα πανεπιστήμια
- ✓ Συμμετοχή στην ομάδα εργασίας του ACCMR « Διαπολιτισμικότητα και οι κοινότητες της πόλης» μηνιαίως όπου πραγματοποιείται συνάντηση των ΜΚΟ που περιλαμβάνονται στην πλατφόρμα ACCMR των υπηρεσιών του δήμου Αθηναίων με σκοπό την διασύνδεση, την ανταλλαγή πληροφοριών και την συνεργασία μεταξύ φορέων.
- ✓ Εκπαίδευση και εποπτεία φοιτητών Κοινωνικών Επιστημών από ελληνικά και ξένα Πανεπιστήμια που πραγματοποιούν την πρακτική τους άσκηση στην Κοινωνική υπηρεσία.

Ταυτότητα των 3 πιο ευάλωτων που ζητάνε βοήθεια στην Κοινωνική Υπηρεσία μας

- **10% Έλληνες:** Εξυπηρετούνται περιπτώσεις ατόμων που φιλοξενούνται σε ξενώνες του Δήμου Αθηναίων. Επίσης υπάρχουν ηλικιωμένα άτομα με προβλήματα υγείας & άνεργα χωρίς υποστηρικτικό περιβάλλον. Το βασικό αίτημα όλων είναι η υποστήριξη μέσω διατακτικών και η παροχή ειδών πρώτης ανάγκης.
- **20% Μεταναστευτικός πληθυσμός:** Αποτελείται από οικογένειες που διαμένουν μόνιμα στην Ελλάδα, μονογονεϊκές οικογένειες, ανέργους, άτομα με σοβαρά προβλήματα υγείας και άτομα που διαμένουν σε ξενώνες. Προέρχονται κυρίως από Πολωνία, Βουλγαρία και Αλβανία.
- **70% Προσφυγικός πληθυσμός και αιτούντες άσυλο:** Οι πρόσφυγες αναγνωρισμένοι από το κράτος προέρχονται από Κονγκό, Νιγηρία, Σομαλία, Ερυθραία, Σιέρα Λεόνε, Καμερούν, Συρία, Ουκρανία, Παλαιστίνη, Τόγκο, Σουδάν, Ακτή Ελεφαντοστού και Φιλιππίνες. Η πλειονότητα των αιτούντων άσυλο προέρχονται από Κονγκό, Νιγηρία, Σομαλία, Ερυθραία, Καμερούν και Αίγυπτο.

Οι οικογένειες που λαμβάνουν βρεφικά είδη, έχουν μικρά παιδιά και είναι από Κονγκό, Νιγηρία, Σομαλία, Ερυθραία, Καμερούν, Συρία, Παλαιστίνη, Τόγκο, Βουλγαρία. Πολλές από αυτές είναι είτε πολυμελείς, με 4 παιδιά και πάνω, και οι γονείς τους είναι άνεργοι, είτε είναι μονογονεϊκές.

Ιωάννα Μητσώνη
Υπεύθυνη Κοινωνικής Υπηρεσίας

ΑΓΙΟΣ ΜΑΡΤΙΝΟΣ ΝΤΕ ΠΟΡΡΕΣ, ΠΡΟΣΤΑΤΗΣ ΤΗΣ ΚΑΡΙΤΑΣ

“Μια Καρδιά για τον Θεό και χέρια για τον Πλησίον”

Ο Άγιος Μαρτίνος ντε Πόρρες, γεννημένος στις 9 Δεκεμβρίου 1579 στη Λίμα του Περού, είναι μια από τις πιο αγαπητές μορφές της χριστιανικής ιστορίας. Γιος ενός Ισπανού ευγενούς, του Χουάν ντε Πόρρες, και της Άνα Βελάσκες, μιας γυναίκας αφρικανικής καταγωγής, ο Μαρτίν μεγάλωσε σε μια κοινωνία όπου η φυλετική και κοινωνική διάκριση ήταν συνηθισμένη. Ωστόσο, η ζωή του χαρακτηρίστηκε από ταπεινότητα, ανιδιοτελή υπηρεσία και μια βαθιά σχέση με τον Θεό.

Από την παιδική του ηλικία, ο Μαρτίνος έδειξε ιδιαίτερη ευαισθησία προς την προσευχή και τη φροντίδα των άλλων. Σε ηλικία 15 ετών εισήλθε στη Μονή των Δομινικανών του Ροδαρίου στη Λίμα, όπου άρχισε να εργάζεται σε απλές εργασίες, όπως κουρέας, νοσοκόμος και ιεροδιάκονος. Παρά τις προκαταλήψεις της εποχής, η αφοσίωσή του και η ακλόνητη φιλανθρωπία του τού χάρισαν την αναγνώριση της κοινότητάς του και, με τον καιρό, έγινε δεκτός ως μοναχός στο τάγμα.

Η ζωή του ήταν αφιερωμένη στους φτωχούς και τους αρρώστους. Χωρίς να κάνει διακρίσεις φυλής ή κοινωνικής τάξης, ίδρυσε ορφανοτροφείο και οργάνωσε ένα δίκτυο βοήθειας για όσους είχαν ανάγκη. Η γενναιοδωρία και η απέραντη αγάπη του τον έκαναν γνωστό σε όλη τη Λίμα, όπου τον αποκαλούσαν “Μαρτίνος της φιλανθρωπίας” (“Martín de la caridad”). Του αποδίδονται πολλά θαύματα, όπως ανεξήγητες θεραπείες, διπλή παρουσία σε διαφορετικά μέρη (θαυματουργική ταυτόχρονη παρουσία) και ο πολλαπλασιασμός τροφίμων για τους πεινασμένους.

Η πνευματικότητα του Αγίου Μαρτίνου ντε Πόρρες βασιζόταν σε μια βαθιά ένωση με τον Θεό μέσω της προσευχής και της μετάνοιας. Περνούσε ατελείωτες ώρες σε προσκύνημα προς το Άγιο Μυστήριο και πρόσφερε θυσίες για τη μεταστροφή των αμαρτωλών. Επιπλέον, η αγάπη του για τη φύση τον οδηγούσε να φροντίζει τα ζώα με την ίδια στοργή που έδειχνε στους αρρώστους και τους άπορους.

Ο Μαρτίνος απεβίωσε στις 3 Νοεμβρίου 1639, αφήνοντας μια ανεξίτηλη κληρονομιά αγάπης και υπηρεσίας. Ανακηρύχθηκε μακάριος το 1837 από τον Πάπα Γρηγόριο ΙΣΤ΄ και αγιοποιήθηκε το 1962 από τον Πάπα Ιωάννη ΚΓ΄, καθιστάμενος ο πρώτος μαύρος άγιος της Αμερικής. Σήμερα αναγνωρίζεται ως προστάτης της κοινωνικής δικαιοσύνης και των κουρέων, και το παράδειγμά του συνεχίζει να εμπνέει όσους αναζητούν μια ζωή αφιερωμένη στην υπηρεσία του πλησίον.

Ο Άγιος Μαρτίνος ντε Πόρρες είναι ένα φωτεινό παράδειγμα ανιδιοτελούς αγάπης και αλληλεγγύης. Η ζωή του μας διδάσκει πως η αληθινή πίστη εκδηλώνεται μέσα από τις πράξεις καλοσύνης και την προσφορά προς τον συνάνθρωπο. Το παράδειγμά του εξακολουθεί να εμπνέει πολλούς, υπενθυμίζοντάς μας ότι η καρδιά που αγαπά τον Θεό δεν μπορεί παρά να ανοιχτεί και στους ανθρώπους, ιδίως σε εκείνους που έχουν μεγαλύτερη ανάγκη.

«Εγώ σε περιθάλπω, ο Θεός σε θεραπεύει.»

Άγιος Μαρτίνος ντε Πόρρες

π. Luis Alberto Valerio Lemes

“CASA FAMIGLIA” ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΑΠΑ ΙΩΑΝΝΗ 23ου

ένα ζωντανό παράδειγμα γενναιοδωρης βοήθειας και υποστήριξης για τους πιο ευάλωτους στην Ελληνική κοινωνία.

Ελάτε να γνωρίσετε την Κοινότητα Πάπα Ιωάννη XXIII στην Ελλάδα: “Casa Famiglia” και η “Καλύβα της Βηθλεέμ”

Η Κοινότητα είναι παρούσα στην Αθήνα από τον Αύγουστο του 2014 με μια “Casa Famiglia”, δηλαδή ένα Σπίτι-Οικογένεια, στον Νέο Κόσμο και σε χώρο που παραχωρήθηκε από την Αποστολική Νουντσιατούρα.

Η πρόταση για να ανοίξει και να λειτουργήσει μια οντότητα της Κοινότητας στην Ελλάδα προήλθε από τον τότε Αποστολικό Νούντσιο Εξοχότατο Σεβασμιότατο Έντουαρντ Τζόζεφ Άνταμς μετά την έναρξη των αλληλοποποιήσεων αλληλεγγύης που πραγματοποίησε η Caritas Italiana. Οι αλληλοποποιήσεις ξεκίνησαν μετά από έκκληση του Αγίου Πατέρα Βενέδικτου XVI, ο οποίος, κατά τη διάρκεια της Παγκόσμιας Συνάντησης Οικογενειών που πραγματοποιήθηκε στο Μιλάνο το 2012, πρότεινε την δημιουργία ενός νέου μοντέλου παρέμβασης και αλληλεγγύης που βασίζεται στην ικανότητα των οικογενειών και των χριστιανικών κοινοτήτων να ζουν την αδελφοσύνη και να την μοιράζονται πέρα από τα σύνορα της χώρας τους.

Εμείς, οι Filippo και Fabiola Bianchini, ως αντρόγυνο και μέλη της κοινότητας, μαζί με τα τέσσερα παιδιά μας, δύο βιολογικά και δύο σε οικογενειακή αναδοχή, μετακομίσαμε με σκοπό να ανοίξουμε μια Casa Famiglia στην Ελλάδα, με αποστολή μας το να μοιραστούμε την οικογενειακή ζεστασιά και την αγάπη με αυτούς που την στερούνται, τους “ελάχιστους”, ζώντας μαζί τους 24 ώρες το 24ωρο. Το έργο μας εντάσσεται πλήρως στις δραστηριότητες της Κάριτας Αθήνας.

Συνήθως τα άτομα που φιλοξενούνται στο “Casa Famiglia” είναι πολύ ευάλωτα άτομα. Όταν φτάνουν στο σπίτι μας είναι συχνά ψυχολογικά και σωματικά καταρρακωμένοι άνθρωποι και αυτό που προσπαθούμε να τους προσφέρουμε είναι ένα φιλόξενο οικογενειακό περιβάλλον που τους ενδυναμώνει και τους αναγεννά. Φυσικά, τους προσφέρουμε πλήρη υποστήριξη σε νομικά, υγειονομικά, εκπαιδευτικά και διατροφικά θέματα, αναζητώντας εξωτερικές υπηρεσίες που παρέχονται τόσο από ιδιωτικούς όσο και από δημόσιους φορείς, όταν αυτό είναι απαραίτητο. **Κάθε εβδομάδα συναντούμε τους άστεγους στους δρόμους στο κέντρο της Αθήνας και του Πειραιά**, τους προσφέρουμε ζεστό τσάι, ένα σάντουιτς, τους ακούμε και τους προσκαλούμε να έρθουν να κοιμηθούν στο σπίτι αστέγων, το «Carapina di Betlemme», που βρίσκεται στην Καλλιθέα και είναι ανοιχτό τρία βράδια την εβδομάδα.

Κατά τη διάρκεια του έτους 2024/2025 η Κοινότητα σε όλο τον κόσμο γιορτάζει τα εκατό χρόνια από την γέννηση του ιδρυτή της Don Oreste Benzi, επάτειο που θα γιορτάσουμε, μαζί με τα 10 χρόνια παρουσίας μας στην Ελλάδα, εδώ στην Αθήνα στην Μητρόπολη το Σάββατο 17 Μαΐου 2025.



Η Κοινότητα Πάπα Ιωάννη XXIII ιδρύθηκε από τον Don Oreste Benzi, ένα Καθολικό ιερέα από το Ρίμινι και προτείνει μια συγκεκριμένη κλίση σε όσους επιλέγουν αυτή την πορεία ζωής, στην οποία η υποδοχή των ανθρώπων που βρίσκονται σε κατάσταση δυστυχίας και ανάγκης γίνεται η ορατή πτυχή μιας ακριβούς και σαφούς πορείας.

Ο Don Benzi (7/9/1925 - 2/11/2007) ενεργός εφημέριος του Ρίμινι για μισό αιώνα (1949- 2000), με συχνές τηλεοπτικές παρουσίες και συγγραφέας πάνω από 60 βιβλίων, ήταν ένας ακούραστος υπερασπιστής των δικαιωμάτων των φτωχών και ιδιαίτερα των αγοριών και κοριτσιών που είχαν μπλέξει σε ναρκωτικά και πορνεία. Αγνοώντας τους κινδύνους για τη ζωή του, γύριζε, για χρόνια, τις νύχτες στους δρόμους, προσπαθώντας να προσφέρει μια εναλλακτική ζωή σε όσους και όσες ήθελαν να ακούσουν ότι υπάρχει ακόμα ελπίδα.

«Κινούμενα από το Άγιο Πνεύμα να ακολουθήσουν τον φτωχό, δούλο και πάσχοντα Ιησού, τα μέλη της Κοινότητας με μια συγκεκριμένη κλίση δεσμεύονται να μοιραστούν άμεσα τη ζωή των ελάχιστων - δηλαδή, μοιράζοντας τη ζωή τους με τη ζωή των ελάχιστων, αναλαμβάνοντας την ευθύνη της κατάστασής τους...» (Κείμενο παρμένο από τον Καταστατικό Χάρτη του Ιδρύματος)

Προκειμένου να ανταποκριθεί στις πολλές ανάγκες των φτωχών που έχει συναντήσει στην πορεία της και να είναι πιο κοντά σε αυτούς που υποφέρουν και σε αυτούς που βρίσκονται στο περιθώριο της κοινωνίας, η Κοινότητα Πάπα Ιωάννη XXIII σχεδίασε και κατασκεύασε ποικίλες δομές υποδοχής και μοιράσματος της ζωής, οι οποίες, ενώ εμπνέονται πάντα από τη μεθοδολογία της Casa Famiglia, χαρακτηρίζονται και προσαρμόζονται σε διαφορετικές καταστάσεις.

Τι είναι η **“Casa Famiglia”** ;

Είναι μια κοινότητα συγκατοίκησης που μοιάζει με μια φυσική οικογένεια από κάθε άποψη.

Το θεμέλιο του “οικογενειακού σπιτιού” είναι οι δύο γονεϊκές φιγούρες αναφοράς, πατρική και μητρική, οι οποίες επιλέγουν να μοιραστούν τη ζωή τους με σταθερό, συνεχή και οριστικό τρόπο με ανθρώπους από τις πιο διαφορετικές δύσκολες καταστάσεις.

Με αυτόν τον τρόπο, ο στόχος είναι να ανταποκριθεί στην ουσιαστική και βαθιά ανάγκη αυτών που φιλοξενούνται: η ανάγκη να νιώθουν ότι κάποιος τους αγαπάει και η ανάγκη να είναι χρήσιμοι και σημαντικοί για κάποιον δηλ. μια ουσιαστική σχέση με έναν πατέρα και μια μητέρα. Αυτό είναι το πρώτο βήμα προς την εξάλειψη των αιτιών που δημιουργούν την αδικία. Τα άτομα που φιλοξενούνται δεν αισθάνονται πλέον ότι τους φροντίζουν αλλά ότι επιλέγονται και εκτιμώνται από τις γονικές φιγούρες. Η ουσιαστική και εξατομικευμένη σχέση με την πατρική και τη μητρική φιγούρα και οι σχέσεις που δημιουργούνται μεταξύ των ατόμων που φιλοξενούνται, δημιουργούν το θεραπευτικό περιβάλλον που καταπραΰνει και επουλώνει τις πληγές, που αναγεννά στην αγάπη, που αναζωπυρώνει την ελπίδα στη ζωή.

Fabiola Bianchini,
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

SOCIAL HOUSE

ένας χώρος υπηρεσίας, συνάντησης και χαράς.

Ίσως οι περισσότεροι αναγνώστες να γνωρίζουν τη σύγχρονη ιστορία αυτού του χώρου φιλοξενίας. Βρίσκεται στο Νέο Κόσμο, κοντά στο κέντρο της πόλης της Αθήνας, λίγα βήματα από τον σταθμό του μετρό που φέρει το ίδιο όνομα, καθώς και τον σταθμό του τραμ, στην καρδιά μιας γειτονιάς που χαρακτηρίζεται από την παρουσία προσφύγων και ξένων, αυτό το σπίτι έχει προσφέρει διάφορες κοινωνικές υπηρεσίες τα τελευταία χρόνια.

Αυτός ο χώρος υπηρεσίας έχει φιλοξενήσει, κατά καιρούς, αμέτρητους πρόσφυγες και εκτοπισμένους. Η κρίση που προκλήθηκε από το ISIS στη Μέση Ανατολή, η οποία άρχισε να εντείνεται το 2014, είχε σημαντικό αντίκτυπο στην περιοχή, ιδιαίτερα στη Συρία και το Ιράκ. Κατά τα χρόνια της σύγκρουσης, πολλοί άνθρωποι αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους λόγω της βίας και των διώξεων. Στην περίοδο μετά από αυτές τις συγκρούσεις, αυτό το σπίτι ήταν αναμφίβολα μια όαση για τους αδελφούς μας από τη Μέση Ανατολή που είχαν χάσει τα πάντα, δουλεύοντας πάντα σε συνεργασία με άλλες CARITAS, όπως αυτή του Ούντινε της Ιταλίας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι μέχρι σήμερα έχουμε συνεργαστεί με την ΜΚΟ Just Human, την Κάριτας Αθήνας και την Τοπική Εκκλησία με την παρουσία δύο κληρικών (Πατέρα Εμίλιο και Πατέρα Λουίς) τόσο στη φιλοξενία όσο και στην ανθρώπινη προώθηση προσφύγων από την Αφρική, όλες γυναίκες με ένα ή δύο παιδιά. Ποτέ δεν έχουμε ξεπεράσει τον αριθμό των έξι ή επτά προσφύγων με τα παιδιά τους, καθώς πιστεύουμε ότι μια υπηρεσία που επεκτείνεται σε πολλούς ανθρώπους δεν θα μας επέτρεπε να είμαστε αποτελεσματικοί.

Η υπηρεσία που προσφέρεται δεν περιορίζεται μόνο σε αυτό. Σε αυτόν τον χώρο παρέχουμε υποστήριξη σε ευάλωτα άτομα με προβλήματα υγείας, κυρίως άτομα από την επαρχία, που πρέπει να παραμείνουν στην πρωτεύουσα για να λάβουν την απαραίτητη ιατρική φροντίδα και αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες για να πληρώσουν κάποιο είδος καταλύματος. Όλα τα άτομα που φιλοξενούμε είναι εδώ μαζί μας σε προσωρινή κατάσταση, καθώς η βοήθεια που προσφέρουμε δεν μπορεί και δεν πρέπει να είναι για αόριστο ή υπερβολικά παρατεταμένο χρονικό διάστημα.

Το σπίτι, με τους κοινόχρηστους χώρους του, χρησιμοποιείται επίσης για διάφορους τύπους εκδηλώσεων. Πάρτι και συναντήσεις, μαθήματα γλωσσών (αγγλικά και ιταλικά), εργαστήρια ή σεμινάρια.

Τα τελευταία τρία χρόνια έχουμε φιλοξενήσει εθελοντές από την Ιταλία, νέους που κατά τη διάρκεια ενός έτους πραγματοποιούν κάποιο είδος δραστηριότητας ή κοι-



νωνικής υπηρεσίας, τους λεγόμενους “Caschi Bianchi”. Αξίζει να σημειωθεί ότι όλοι μαζί, φιλοξενούμενοι, εθελοντές και κληρικοί, συνεργαζόμαστε στη **συντήρηση και τον καθαρισμό του σπιτιού, καθώς** και στις διάφορες εκδηλώσεις και δραστηριότητες, μέσα στις δυνατότητές μας.

Όλα αυτά προσπαθώντας πάντα να διατηρήσουμε και να προωθήσουμε ένα αδελφικό, αλληλέγγυο, ευαγγελικό και οικογενειακό κλίμα. Αυτό μας κάνει να δηλώνουμε ότι το Social House είναι, χωρίς αμφιβολία, ένας χώρος υπηρεσίας, συνάντησης και χαράς.

π. Luis Alberto Valerio Lemes

ΜΑΣ ΑΓΑΠΗΣΕ – Εγκύκλιος της Καρδιάς

Από τον **Dr. Richard G. DeClue, Jr., S.Th.D.**

Μια νέα εγκύκλιος του Πάπα Φραγκίσκου δημοσιεύθηκε στις 24 Οκτωβρίου 2024: **Dilexit Nos**, που σημαίνει «Μας αγάπησε». Το έγγραφο έχει ως θέμα «Περί της Ανθρώπινης και Θεϊκής Αγάπης της Καρδιάς του Ιησού Χριστού». Αυτό το άρθρο παρέχει μια πολύ σύντομη σύνοψη του κειμένου.

Η εγκύκλιος αποτελείται από μια σύντομη εισαγωγική παράγραφο, πέντε κύρια κεφάλαια και ένα συμπέρασμα. Η εισαγωγή παραθέτει πολλαπλά χωρία της Αγίας Γραφής σχετικά με την αγάπη του Ιησού Χριστού για εμάς. Το πρώτο κεφάλαιο (2–31) αναλογίζεται την εικόνα της «καρδιάς» ως έκφραση της αγάπης του Χριστού (2). Τόσο στην αρχαία ελληνική (φιλοσοφία και λογοτεχνία) όσο και στην Αγία Γραφή, η «καρδιά» συμβολίζει τον πυρήνα του ανθρώπου, όπου κατοικούν οι αυθεντικές σκέψεις και τα συναισθήματά του και από όπου πηγάζουν.

Ο καθένας πρέπει να φυλάει την καρδιά του, αναζητώντας αυτό που είναι πραγματικά σημαντικό στη ζωή και όχι το επιφανειακό (3–8). Ο Πάπας Φραγκίσκος παραδέχεται ότι αυτό είναι δύσκολο στον σημερινό κόσμο. Διότι, «βρισκόμαστε βυθισμένοι σε κοινωνίες σειριακών καταναλωτών που ζουν μέρα με τη μέρα, κυριαρχούμενοι από τον φρενήρη ρυθμό και βομβαρδιζόμενοι από την τεχνολογία, στερούμενοι την υπομονή που απαιτείται για να εμπλακούμε στις διαδικασίες που από τη φύση της απαιτεί η εσωτερική ζωή» (9). Προάγγελοι της σύγχρονης έλλειψης εσωτερικότητας βρίσκονται ήδη σε αυτό που ο Φραγκίσκος αποκαλεί «προχριστιανικό ορθολογισμό» και «μεταχριστιανικό ιδεαλισμό». Και οι δύο αυτές ιδεολογίες αποτυγχάνουν να εκτιμήσουν τη δύναμη της αγάπης που ενώνει, η οποία βρίσκεται στο κέντρο της ανθρώπινης ύπαρξης (10). Οι συνέπειες αυτής της έλλειψης καρδιάς αποδεικνύονται από τον Νικολάι Σταβρόγκιν, έναν χαρακτήρα στους Δαιμονισμένους του Ντοστογιέφσκι, τον οποίο ο Ρομάνο Γκουαρντίνι περιγράφει ως άνθρωπο χωρίς καρδιά και, επομένως, ανίκανο να είναι κοντά ακόμη και στον ίδιο του τον εαυτό, πόσο μάλλον να εισέλθει σε μια στενή σχέση με άλλους (12).

Η καρδιά ξεπερνά τη διάσπαση τόσο μέσα σε ένα άτομο όσο και στην κοινωνία. Για το άτομο, «η πληρότητά μας ως ανθρώπινα όντα βρίσκεται στην αγάπη. Αγαπώντας, αισθα-

νόμαστε ότι γνωρίζουμε τον σκοπό και τον στόχο της ύπαρξής μας σε αυτόν τον κόσμο. Όλα συνδέονται σε μια κατάσταση συνοχής και αρμονίας» (23). Όσον αφορά τις διαπροσωπικές σχέσεις, «η καρδιά καθιστά δυνατή κάθε αυθεντική σύνδεση, αφού μια σχέση που δεν διαμορφώνεται από την καρδιά είναι ανίκανη να ξεπεράσει τη διάσπαση που προκαλεί ο ατομικισμός. Δύο μονάδες μπορεί να πλησιάσουν η μία την άλλη, αλλά δεν θα συνδεθούν ποτέ πραγματικά. Μια κοινωνία που κυριαρχείται από τον ναρκισσισμό και τον εγωκεντρισμό θα γίνεται ολοένα και πιο “άκαρδη”» (17). Η ανικανότητα να εισέλθει κανείς σε ανθρώπινες σχέσεις σημαίνει, κατά μείζονα λόγο, ότι είναι «ανίκανος να ανοιχτεί στον Θεό» (17). Ένα αντίθετο παράδειγμα είναι η Μαρία, που «συλλογιζόταν» στην «καρδιά» της (Λουκάς 2:19, 51) και ήταν ολοκληρωτικά ανοιχτή στον Θεό και στο θέλημά Του (19).

Σχετικά, ο Πάπας Φραγκίσκος σημειώνει: «Ο Άγιος Βοναβεντούρας διδάσκει ότι “η πίστη είναι στον νου, με τέτοιο τρόπο ώστε να προκαλεί συναίσθημα. Για παράδειγμα, η γνώση ότι ο Χριστός πέθανε για εμάς δεν παραμένει απλή γνώση, αλλά αναγκαστικά γίνεται συναίσθημα, αγάπη”» (26). Ο Άγιος Ιωάννης Χένρι Καρδινάλιος Νιούμαν παρομοίως πήρε τη φράση *Cor ad cor loquitur* (καρδιά που μιλά στην καρδιά) ως το σύνθημά του, «καθώς, πέρα από όλες τις σκέψεις και τις ιδέες μας, ο Κύριος μας σώζει μιλώντας στις καρδιές μας από την Ιερή Του Καρδιά» (26).

Ο Πάπας Φραγκίσκος πιστεύει ότι, αν επιθυμούμε να αλλάξουμε την κοινωνία, πρέπει να ξεκινήσουμε από την καρδιά. «Μόνο ξεκινώντας από την καρδιά θα μπορέσουν οι κοινότητές μας να ενώσουν και να συμφιλιώσουν διαφορετικά μυαλά και βουλήσεις» (28). Πολλά από τα δεινά της κοινωνίας έχουν τις ρίζες τους σε διαταραγμένες καρδιές. Παραθέτοντας την εγκύκλιο *Gaudium et Spes*, ο Φραγκίσκος γράφει: «Διότι “οι ανισορροπίες που επηρεάζουν τον σημερινό κόσμο είναι στην πραγματικότητα σύμπτωμα μιας βαθύτερης ανισορροπίας που έχει τις ρίζες της στην ανθρώπινη καρδιά”» (29). Το κλειδί για τη θεραπεία είναι ο Ιησούς, του οποίου η «Ιερή Καρδιά είναι η ενοποιητική αρχή όλης της πραγματικότητας, αφού ο Χριστός είναι η καρδιά του κόσμου» (31).

Η αγάπη, φυσικά, είναι κάτι περισσότερο από απλό συναίσθημα. Πρέπει να εκφράζεται με λόγια και πράξεις, κάτι που ο Φραγκίσκος τονίζει στο Κεφάλαιο 2. «Ο Χριστός έδειξε το βάθος της αγάπης Του... με συγκεκριμένες πράξεις. Εξετάζοντας τις αλληλεπιδράσεις Του με τους άλλους, μπορούμε να κατανοήσουμε πώς αντιμετωπίζει τον καθένα μας» (33). Καλούμαστε να μιμηθούμε το παράδειγμα του Χριστού, και Εκείνος χαίρεται όταν το κάνουμε. «Ο Ιησούς εκτιμά το καλό που βλέπει σε εμάς... ακόμη κι αν οι άλλοι δεν γνωρίζουν τις καλές μας προθέσεις ή πράξεις, ο Ιησούς τις βλέπει και τις θεωρεί πολύτιμες» (41).

Στο Κεφάλαιο 3, ο Πάπας Φραγκίσκος αναφέρεται στη θεολογική σκέψη της Εκκλησίας σχετικά με την Ιερή Καρδιά. Σημειώνει ότι, στην αφοσίωση προς την Ιερή Καρδιά, η καρδιά στέκεται ως μια αντιπροσωπευτική εικόνα του «ολόκληρου Ιησού Χριστού, του Υιού του Θεού που έγινε άνθρωπος» (48). Η καρδιά αντιπροσωπεύει «τον πιο εσωτερικό πυρήνα του Προσώπου Του» (54). Σε σχεδόν κάθε πολιτισμό στην ιστορία και σε όλο τον κόσμο, η καρδιά έχει χρησιμεύσει ως «σύμβολο προσωπικής οικειότητας, στοργής, συναισθηματικής σύνδεσης και ικανότητας για αγάπη» (53).

Ο Φραγκίσκος σημειώνει επανειλημμένα ότι, όταν τιμάμε εικόνες της Ιερής Καρδιάς, δεν είναι η εικόνα καθαυτή το αντικείμενο της λατρείας. «Αντίθετα,» παραθέτοντας τη Σύνοδο του Τρέντο, «“μέσω αυτών των εικόνων που φιλάμε και ενώπιον των οποίων γονατίζουμε και βγάζουμε τα καπέλα μας, λατρεύουμε τον Χριστό”» (56). Οι εικόνες υπάρχουν για να

κατευθύνουν τις καρδιές και τα μυαλά μας προς τον Χριστό, που είναι αληθινός Θεός και αληθινός άνθρωπος, ώστε να μπορούμε πιο εύκολα να συλλογιστούμε την αγάπη Του και να Του προσφέρουμε τη λατρεία μας. Αυτό εκφράζει το μεγαλείο της θαυματουργής Ενσάρκωσης, υπενθυμίζοντάς μας ότι ο Υιός του Θεού, πέρα από τη θεϊκή Του αγάπη για εμάς, μέσω της πλήρους ανθρωπινότητάς Του, μας αγαπά πραγματικά με μια ανθρώπινη καρδιά. «Η αφοσίωσή μας πρέπει να ανέρχεται στην άπειρη αγάπη του Προσώπου του Υιού του Θεού, αλλά πρέπει να θυμόμαστε ότι η θεϊκή Του αγάπη είναι αδιάσπαστη από την ανθρώπινη αγάπη Του. Η εικόνα της σαρκικής Του καρδιάς μας βοηθά ακριβώς σε αυτό» (60).

Οι Πατέρες της Εκκλησίας ήταν κατηγορηματικοί για την πραγματικότητα των ανθρωπινων συναισθημάτων του Ιησού. Ως λίγα παραδείγματα, ο Πάπας Φραγκίσκος παραθέτει τους Αγίους Βασίλειο, Ιωάννη Χρυσόστομο, Αμβρόσιο, Αυγουστίνο και Ιωάννη τον Δαμασκηνό (62). Η αφοσίωση στην Ιερή Καρδιά μας υπενθυμίζει αυτή τη βαθιά αλήθεια.

Η αφοσίωση στην Ιερή Καρδιά δεν είναι μόνο Χριστολογική· είναι επίσης Τριαδική. Η αγάπη του Χριστού είναι «η αποκάλυψη του ελέους του Πατέρα» και η επιθυμία Του είναι, υποκινούμενοι από το Πνεύμα που αναβλύζει από την καρδιά Του, να ανυψωθούμε στον Πατέρα «με Αυτόν και εν Αυτώ» (77). Η αφοσίωση στην Ιερή Καρδιά είναι επίσης Ευχαριστιακή. Ένα από τα κύρια κίνητρά της είναι η Θεία Κοινωνία κάθε πρώτη Παρασκευή του μήνα (84), καθώς και μια ώρα λατρείας μπροστά στο Άγιο Δισκοπότηρο κάθε Πέμπτη (85).

Στα Κεφάλαια 4 και 5, ο Πάπας Φραγκίσκος εστιάζει στην προσωπική πνευματική εμπειρία και στη συλλογική ιεραποστολική δέσμευση ως «ουσιώδεις πτυχές που χρειάζονται η σύγχρονη αφοσίωση στην Ιερή Καρδιά» (91).

Ο Φραγκίσκος ξεκινά το Κεφάλαιο 4 με μια μακρά σειρά βιβλικών αποσπασμάτων που μιλούν για την αγάπη του Θεού και τη φροντίδα Του για τον εκλεκτό Του λαό καθ' όλη τη σωτηριολογική ιστορία (93–100). Ακολουθεί ανάλογη μαρτυρία στην ιστορία της Εκκλησίας, ειδικά από τους Πατέρες μέχρι τους ύστερους σχολαστικούς (102–108). Η αγάπη του Θεού που αποκαλύπτεται στις Γραφές και μαρτυρείται στην Καθολική παράδοση πρέπει να μας οδηγεί σε προσωπική ένωση με τον Χριστό. Όπως γράφει ο Πάπας Φραγκίσκος, ο Άγιος Βοναβεντούρας «παρουσιάζει την καρδιά του Χριστού ως πηγή των μυστηρίων και της χάριτος, και μας προτρέπει να κάνουμε τη θεώρηση αυτής της καρδιάς μια σχέση φιλίας, μια προσωπική συνάντηση αγάπης» (106). Ο Φραγκίσκος αναφέρεται σε παραδείγματα από τους επόμενους αιώνες. «Ένας αριθμός αγίων γυναικών,» γράφει, «καθώς διηγούνται τις εμπειρίες τους από τη συνάντηση με τον Χριστό, έχουν μιλήσει για την ανάπαυση στην καρδιά του Κυρίου ως την πηγή ζωής και εσωτερικής ειρήνης,» αναφέροντας την Αγία Λουτγκάρδη, την Αγία Μεχτίλδη του Χάκεμπορν, την Αγία Αντζελα του Φολίνιο, την Ιουλιανή της Νόριτς και την Αγία Γερτρούδη της Χέλφτα ως πρότυπα (110), προσθέτοντας αργότερα τον Λούντολφ της Σαξονίας, την Αγία Αικατερίνη της Σιένας, τον Άγιο Ιωάννη Εϋδ και τον Άγιο Φραγκίσκο ντε Σαλ ως περαιτέρω παραδείγματα (111–118). Φυσικά, επισημαίνει την Αγία Μαργαρίτα Μαρία Αλακόκ και τις εμφανίσεις του Χριστού που βίωσε τον 17ο αιώνα, οι οποίες αποτέλεσαν την πηγή της σημερινής αφοσίωσης στην Ιερή Καρδιά (119–124). Το μήνυμα που της εμπιστεύθηκε υπερασπίστηκε και προωθήθηκε από τον Άγιο Κλωντ ντε λα Κολομπιέρ (125–128).

Ο Άγιος Κάρολος ντε Φουκώλ και η Αγία Θηρεσία του Θείου Βρέφους επίσης «αναδιαμόρφωσαν ορισμένες πτυχές της αφοσίωσης στην καρδιά του Χριστού και μας βοήθησαν να την κατανοήσουμε με ακόμη πιο ευαγγελικό πνεύμα» (129). Έτσι, μετά από πολλές

παραγράφους αφιερωμένες στην προσωπική διάσταση της αφοσίωσης στην Ιερή Καρδιά (130–142), ανάλογους στοχασμούς μέσα από την Ιησουϊκή παράδοση (143–147), γενικές αναφορές στον ρόλο της Ιερής Καρδιάς στην ανάπτυξη της εσωτερικής ζωής (148–150) και κάποια επιπλέον σχόλια, ο Φραγκίσκος στρέφεται στο Κεφάλαιο 5 στη διασταύρωση του ευαγγελισμού – δηλαδή της ιεραποστολικής διάστασης.

Η αφοσίωση στην Ιερή Καρδιά μας υπενθυμίζει την άπειρη αγάπη του Θεού για εμάς. Αυτό θα πρέπει να κινήσει τις καρδιές μας να ανταποκριθούμε με την προσωπική μας αγάπη προς τον Θεό. Ωστόσο, δεν πρέπει να σταματά εκεί. Διότι, όπως διδάσκει ο Φραγκίσκος: «Η καλύτερη ανταπόκρισή μας στην αγάπη της καρδιάς του Χριστού είναι να αγαπάμε τους αδελφούς και τις αδελφές μας» (167). Με άλλα λόγια, δεν πρέπει να κρατάμε την αγάπη του Θεού μόνο για τον εαυτό μας· πρέπει να τη μοιραζόμαστε με τους άλλους. Γι' αυτό, από την αρχή της ιστορίας της, η Εκκλησία ήταν αφιερωμένη στην υπηρεσία των φτωχών και των αναξιοπαθούντων. «Στοχάζοντας την τρυπημένη καρδιά του Κυρίου, ο οποίος “πήρε πάνω του τις ασθένειές μας και σήκωσε τις αρρώστιες μας” (Μτ 8:17), εμπνεόμαστε κι εμείς να είμαστε πιο προσεκτικοί στις ανάγκες και στα βάσανα των άλλων» (171). Ο Φραγκίσκος συνεχίζει, παραθέτοντας παραδείγματα από την ιστορία της πνευματικότητας, που καταδεικνύουν «τον δεσμό μεταξύ της αφοσίωσης στην καρδιά του Ιησού και της δέσμευσης προς τους αδελφούς και τις αδελφές μας» (172· βλέπε επίσης 173–180). Ο Πάπας Φραγκίσκος θεωρεί τέτοια παραδείγματα αγάπης προς τους καταπιεσμένους ως ένα σημαντικό μέρος του τι σημαίνει να κάνουμε επανόρθωση για την καρδιά του Ιησού (181–204). Στο πλαίσιο αυτό, ο Φραγκίσκος θέτει μερικές προκλητικές ερωτήσεις: Τι είδους λατρεία θα προσφέραμε στον Χριστό αν αρκεστούμε σε μια ατομική σχέση μαζί του, χωρίς κανένα ενδιαφέρον να ανακουφίσουμε τα βάσανα των άλλων ή να τους βοηθήσουμε να ζήσουν μια καλύτερη ζωή; Θα ευχαριστούσε την καρδιά που μας αγάπησε τόσο πολύ αν παραμέναμε σε μια ιδιωτική θρησκευτική εμπειρία, αγνοώντας τις επιπτώσεις της στην κοινωνία όπου ζούμε; (205)

Παραθέτοντας τον Άγιο Ιωάννη Παύλο Β΄, ο Φραγκίσκος επιμένει ότι «η αφιέρωση στην καρδιά του Χριστού πρέπει να θεωρείται σε σχέση με την ιεραποστολική δραστηριότητα της Εκκλησίας, καθώς ανταποκρίνεται στην επιθυμία της καρδιάς του Ιησού να διαδοθεί σε όλο τον κόσμο, μέσω των μελών του Σώματός του, η απόλυτη δέσμευσή του στη Βασιλεία» (206).

Συνοψίζοντας, ο Πάπας Φραγκίσκος κλείνει την εγκύκλιο με μια προσευχή: «Ζητώ από τον Κύριο Ιησού Χριστό να παραχωρήσει ώστε η Ιερή Του Καρδιά να συνεχίσει να εκχέει τα ρεύματα του ζώντος ύδατος που μπορούν να θεραπεύσουν τις πληγές που προκαλέσαμε, να ενδυναμώσει την ικανότητά μας να αγαπάμε και να υπηρετούμε τους άλλους και να μας εμπνεύσει να πορευτούμε μαζί προς έναν δίκαιο, αλληλέγγυο και αδελφικό κόσμο. ...Είθε να είναι ευλογημένος στους αιώνες» (220).

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑ

Ο Dr. Richard G. DeClue, Jr. είναι Καθηγητής Θεολογίας στο Ινστιτούτο Word on Fire (wordonfire.org). Εκτός από το πτυχίο του στη θεολογία από το Belmont Abbey College, έχει αποκτήσει τρεις εκκλησιαστικούς τίτλους στη θεολογία από το Catholic University of America.

ΠΟΙΟΙ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΜΑΣ ;

Η ΚάρITAS Αθήνας οφείλει μεγάλο μέρος της επιτυχίας της στην αφοσίωση των εθελοντών της, οι οποίοι διαδραματίζουν καθοριστικό ρόλο στην υλοποίηση όλων των δράσεων της. Οι εθελοντές είναι η καρδιά της οργάνωσης, ενσαρκώνοντας την αποστολή της για αλληλεγγύη και ανιδιοτελή προσφορά. Η βοήθεια των εθελοντών της ΚάρITAS είναι απαραίτητη για την αποστολή μας να ακούμε τις εκκλήσεις όσων έχουν ανάγκη και να ανταποκρινόμαστε με δράση και αγάπη.

Οι τοπικές ενορίες συνήθως συντονίζουν το έργο των εθελοντών. Άλλοι ενημερώνονται για την ΚάρITAS μέσω των σχολείων και των πανεπιστημίων τους, τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, από άλλους φοιτητές ή φίλους, καθώς και από πληροφορίες στα μέσα ενημέρωσης.

Ο οργανισμός μας συνεργάζεται ετησίως με ελληνικά και ξένα πανεπιστήμια Κοινωνικών Επιστημών, προσφέροντας σε φοιτητές την ευκαιρία να πραγματοποιήσουν την πρακτική τους άσκηση στην Κοινωνική Υπηρεσία του Προσφυγικού Έργου. Πανεπιστήμια του εξωτερικού, όπως το Αμερικανικό Πανεπιστήμιο Webster, στέλνουν κάθε χρόνο φοιτητές για λίγους μήνες εθελοντικής εργασίας.



Μπορείτε να συνεισφέρετε ως εθελοντής της ΚάρITAS;

Οταν προσφέρετε εθελοντικά τη βοήθειά σας σε ανθρώπους που έχουν ανάγκη, οι πρακτικές και συμπονετικές σας ενέργειες μπορούν να κάνουν τη διαφορά στη ζωή τους. Αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Ο εθελοντισμός μπορεί να ανοίξει τα μάτια σας, να αλλάξει τον τρόπο σκέψης σας. Μπορεί να δώσει στη ζωή σας ένα βαθύτερο νόημα και έναν ισχυρότερο σκοπό.

Ακολουθούν κάποια σχόλια από εθελοντές που μας βοήθησαν κατά τη διάρκεια του 2024:

- ▶ Μαρία, μια Γερμανίδα εθελόντρια που ζει στην Αθήνα, λέει: «Θέλω να βοηθήσω όσο περισσότερο μπορώ. Στην ΚάρITAS μπορώ να το κάνω και μου αρέσουν οι άνθρωποι με τους οποίους συνεργάζομαι. Έχω κάνει καλούς φίλους».
- ▶ Βασίλης, ένας Έλληνας που βοηθά στο Συσσίτιο, δηλώνει: «Θέλω να βοηθήσω ανθρώπους που έχουν ανάγκη και τώρα έχω ελεύθερο χρόνο για να το κάνω. Στην ΚάρITAS βρήκα αυτό που έψαχνα. Σε άλλες ΜΚΟ υπήρχαν περιορισμοί για τους εθελοντές, αλλά όχι στην ΚάρITAS».
- ▶ Κάρμεν, μια Ισπανίδα εθελόντρια, βρίσκει τις δραστηριότητες της ΚάρITAS ενδιαφέρουσες: «Σε αυτή την οργάνωση μπορώ να βοηθήσω σε διάφορες δραστηριότητες, όπως η διαλογή και διανομή ρούχων, το συσσίτιο, ακόμη και οι επισκέψεις σε γηροκομεία, αλλά πάντα μαζί με άλλους εθελοντές και με ασφαλή και οργανωμένο τρόπο. Νιώθω ότι ανήκω σε μια κοινότητα με κοινό σκοπό, κάτι που έλειπε από τη ζωή μου πριν».

Εάν έχετε λίγο ελεύθερο χρόνο και θέλετε να βοηθήσετε το έργο της Κάριτας, παρακαλούμε επικοινωνήστε με το κεντρικό μας γραφείο στην οδό Ομήρου, τηλ. 210 3626186 ή με το “Προσφυγικό Έργο” στην οδό Καποδιστρίου, τηλ. 210 5246637, από Δευτέρα έως Παρασκευή.

ΘΕΛΕΤΕ ΝΑ ΒΟΗΘΗΣΕΤΕ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΚΑΡΙΤΑΣ ΑΘΗΝΑΣ;

Έχετε ενημερωθεί για μεγάλο μέρος των δραστηριοτήτων της Κάριτας Αθήνας κατά το 2024.

Το έργο αγάπης δεν μπορεί να μετρηθεί και να αποτιμηθεί.

Δεν λύσαμε όλα τα προβλήματα των ανθρώπων, που ζουν κάτω από δύσκολες συνθήκες, ξεριζωμένοι, απελπισμένοι, έγκλειστοι, κ.ο.κ.

Απλώνουμε το χέρι να στηρίζουμε.

Το χέρι αυτό μπορεί να γίνει μια ανθρώπινη αλυσίδα, μια αγκαλιά που θα ζεστάνει τον πόνο όσων έχουν ανάγκη!

Για να μπορέσουμε να στηρίζουμε τους πιο ευάλωτους συνανθρώπους μας, έχουμε τη συνεχή υποστήριξη και βοήθεια του Κλήρου μας, όλων των ενοριών μας, του προσωπικού μας, των εθελοντών, καθώς και πολλών ΜΚΟ, ιδρυμάτων, οργανισμών και σχολείων.

Είμαστε βαθιά ευγνώμονες στην **Τράπεζα Τροφίμων Αττικής** και στη ΜΚΟ **“Μπορούμε”** που παρέχουν τρόφιμα για το Συσσίτιό μας. Εκφράζουμε ιδιαίτερες ευχαριστίες στο ζαχαροπλαστείο PAUL και στην αλυσίδα supermarket Σκλαβενίτης, καθώς και στον γενναιόδωρο ανώνυμο δωρητή που προσφέρει στο Τμήμα Κοινωνικών Υπηρεσιών μας κουπόνια από supermarket ώστε οι άνθρωποι που υποστηρίζουμε να μπορούν να αγοράσουν ό,τι χρειάζονται πιο άμεσα.

Ευχαριστούμε όσους βοηθούν το έργο της Κάριτας Αθήνας.

Ευχαριστούμε τους εθελοντές μας που είναι πάντα παρόντες, και με τη συνέπιά τους και την προσφορά τους, βοηθούν να γίνονται οι στόχοι μας έργο, πραγματικότητα.

Για να υποστηρίξετε το έργο της σε οποιονδήποτε τομέα δράσης, να την ενισχύσετε με την οικονομική ή την υλική δωρεά σας (σε τρόφιμα, γάλα διαρκείας, γάλα σε σκόνη για μωρά έως 12 μηνών, ρουχισμό, παπούτσια, κλινοσκεπάσματα & είδη πρώτης ανάγκης), να δηλώσετε συμμετοχή ως εθελοντής, να ενημερωθείτε, ή να επισκεφτείτε τα γραφεία μας, μπορείτε να επικοινωνείτε:

ΓΡΑΜΑΤΕΙΑ: **ΟΜΗΡΟΥ 9** ■ ΤΗΛ: **+30 210 3626186 &**

ΓΡΑΜΑΤΕΙΑ: **ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 52** ■ ΤΗΛ: **+30 2105246637 ■ +30 2105249564**

Email: **caritasathens@caritasathens.gr ■ caritasref@caritasathens.gr**

www.caritasathens.gr ■ fb: Caritas Athens

ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ:

Με κατάθεση στους τραπεζικούς λογαριασμούς της Κάριτας Αθήνας:

ALPHA BANK (IBAN) : GR17 0140 1030 1030 0210 1206 319

PIRAEUS BANK (IBAN) : GR21 0172 0440 0050 4409 1056 351